
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.

Del

Oggetto:

28/11/2016

CONCESSIONE AUSILI FINANZIARI " UNA TANTUM" UTENTI

DIVERSI.

150

L'anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di Novembre, alle ore 13:00

in Bellante, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, previo invio diramato nei modi di legge,
si e' riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza di Avv.  MELCHIORRE GIOVANNI, con la
presenza degli assessori signori:

N. COGNOME E NOME CARICA Presenti Assenti

XMELCHIORRE GIOVANNI SINDACO1 )

XDI BERARDINO TERESA VICESINDACO2 )

XDI SILVESTRE ADA ASSESSORE3 )

DI GREGORIO FRANCESCA ASSESSORE4 X )

XSALVATORI ROBERTO ASSESSORE5 )

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4, lett. a) 

 Presenti n.  Assenti n.4 1

PERTOSA BASILIO

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sulla PROPOSTA

di deliberazione agli atti.

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 150 del 28/11/2016 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta alla propria approvazione e la relativa istruttoria eseguita

in conformità della normativa vigente;

VISTI gli artt.  2  comma 1  lettera  c,  11,  12  e  14  del  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l' attribuzione di vantaggi economici;

VISTO,  in  particolare,  l' art.  2  comma  1  lett.  c)  del  precitato  Regolamento  che  definisce  l' ausilio

finanziario  “un  intervento  atto  a  concorrere  al  superamento  di  un  particolare  stato  di  difficoltà

della  famiglia  o  della  persona  dovuto  a  cause  straordinarie  ed  ha  sempre  carattere

straordinario”; 

LETTE le istanze prodotte dai Signori A. E., D. N. C., F. M., L.R.V., L. V., M. I., P. V., P. M., S. D.

e  S.  G.,  tutti  residenti  a  Bellante,  tendenti  ad  ottenere  un  ausilio  finanziario  per  poter  sopperire  alle

esigenze straordinarie in cui si trovano;

VISTE  le  relazioni dell'Assistente  Sociale  del  Comune  di  Bellante,  agli  atti  dell' ufficio  Servizi  Sociali

Comunale, dalle quali si evince che la situazione sociale, famigliare ed economica dei Signori A. E., D. N.

C., F. M., L.R.V., L. V., M. I., P. V., P. M., S. D. e S. G. è molto disagiata;   

PRESO ATTO delle precarie condizioni economiche in cui versano gli utenti che hanno fatto richiesta di

ausilio  finanziario,  attestato  dagli accertamenti  effettuati  dal  Servizio  Sociale  del  Comune,  dai  quali  si

evidenzia l' urgenza di erogare il sussidio ai sotto elencati utenti (per l'importo indicato a fianco di ognuno)

per poter sopperire momentaneamente alle gravi condizioni economiche in cui si trovano:

COGNOME  / NOME IMPORTO 

A. E.

Residente a Bellante
€.   300,00

D. N. C.

Residente a Bellante
€.   700,00

F. M.

Residente a Bellante €.    150,00

L. R. V.

Residente a Bellante €.    200,00

L. V.

Residente a Bellante €.    350,00

B.  M. I.

Residente a Bellante
€.   300,00

P. V.

Residente a Bellante €.    250,00

P. M.

Residente a Bellante €.    640,00

S. D.

Residente a Bellante €.    150,00

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 150 del 28/11/2016 - Pagina 2 di 5



S. G.

Residente a Bellante €.    150,00

TOTALE CONTRIBUTI DA EROGARE €. 3.190,00

VISTO il comma 1) art. 13 “Procedure per l' assegnazione dei sussidi” del citato  regolamento  il  quale

stabilisce  che  i  sussidi  saranno  concessi  esclusivamente  a  coloro  che  hanno  un  ISEE  inferiore  o

uguale a €. 5.000,00;

VISTO  altresì, il comma 2) del predetto art.  13  “Procedure per  l' assegnazione  dei sussidi” del citato

regolamento il  quale  stabilisce  che  sulla  scorta  di  apposita  relazione  dei  Servizi  Sociali  la  Giunta

potrà  disporre  sussidi  anche  a  favore  di  persone  con  reddito  maggiore  di  €.  5.000,00  ma

comunque  inferiore  a  €.  10.000,00  con  a  carico  minori  e/o  disabili  che  dimostrino  di  essere  in

stato di disoccupazione da almeno 7 mesi;

VISTE le attestazioni ISEE, agli atti dell' ufficio  Servizi Sociali Comunale,  dalle  quali si evidenzia  che  i

richiedenti hanno prodotto un reddito inferiore al limite sopra riportato, ad eccezione del signor M. I., che

ha prodotto un reddito pari ad €. 5.703,82;

ATTESO che, come dichiarato dai richiedenti l' ausilio finanziario, le persone che per legge sono tenute

agli alimenti, ai sensi dell' art. 433 c.c., allo stato attuale non sono in grado di provvedervi;

CONSIDERATA l' urgenza dell' intervento;

RITENUTO pertanto necessario intervenire in via straordinaria e concedere ai Signori sopra elencati un

ausilio finanziario una tantum per l' importo a fianco di ognuno indicato; 

CONSIDERATO  che la spesa di €. 3.190,00 trova stanziamento nel capitolo per la gestione dei servizi

ex ECA del bilancio approvato per il corrente esercizio finanziario;

VISTI  i  pareri  espressi  a  termine  dell' art.  49,  comma  1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  inseriti  in  calce  al

presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO l' art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi e

per gli effetti dell' articoli 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii.;

DI ACCOGLIERE le richieste degli utenti sotto elencati, concedendo un ausilio finanziario una tantum

per l' importo a fianco di ognuno sotto indicato:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 150 del 28/11/2016 - Pagina 3 di 5



COGNOME  / NOME IMPORTO 

C. E.

Residente a Bellante
€.   300,00

D. N. C.

Residente a Bellante
€.   700,00

F. M.

Residente a Bellante €.    150,00

L. R. V.

Residente a Bellante €.    200,00

L. V.

Residente a Bellante €.    350,00

D.  M. I.

Residente a Bellante
€.   300,00

P. V.

Residente a Bellante €.    250,00

P. M.

Residente a Bellante €.    640,00

S. D.

Residente a Bellante €.    150,00

S. G.

Residente a Bellante €.    150,00

TOTALE CONTRIBUTI DA EROGARE €. 3.190,00

DI PROVVEDERE con successivo  atto  del Responsabile  del Servizio,  ad  impegnare  e  liquidare  le

somme già descritte;

DI DARE ATTO che trattandosi di atto di indirizzo per la realizzazione degli obiettivi dell' Ente alla sua

esecuzione si provvederà con la procedura prevista dal D. Lgs. 267/2000.

Stante  l' urgenza,  con successiva  votazione  favorevole  unanime,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell' articolo 134, comma 4, del TUEL. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 150 del 28/11/2016 - Pagina 4 di 5



IL PRESIDENTE

MELCHIORRE GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE

PERTOSA BASILIO

che la presente deliberazione:

Il Responsabile del servizio

Avv.

ATTESTA

Viene pubblicata all'Albo Pretorio Online il giorno 29/11/2016 per rimanervi                  giorni consecutivi

dal                   al                     (art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

Viene contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 318  18.08.2000 n. 267);

Lì,  ___________________

Dott.

29/11/2016

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto:

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

29/11/2016 14/12/2016

Diverra' esecutiva il giorno                      decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs.

 n. 267/2000);

10/12/2016

RECCHIUTI CLAUDIA

15

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa è sostituita dalla

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 150 del 28/11/2016 - Pagina 5 di 5


